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Anotace

BUBENÍČKOVÁ, Lenka. Terénní práce na Náchodsku a její vliv na utváření postoje ke

vzdělávání v romských rodinách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 82 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se věnuje problematice terénní práce na Náchodsku a jejím cílem je

zjistit, jaký vliv má terénní práce na utváření postojů ke vzdělávání v romských rodinách a

jaký je její přínos pro romské rodiny.

Práce je rozdělena do třech hlavních částí, teoretické, metodologické a empirické. Teoretická

část se věnuje samotné terénní práci, její charakterizaci, cíli, metodami a riziky s ní

související. Částečně je také zaměřena na terénní práci v Náchodě s důrazem na nejčastěji

vykonávané činnosti terénních pracovníků, na jejich personální i finanční zařazení a na

problémy související s jejich výkonem práce.

Současně je teoretická část zaměřena na vzdělávání v názorech romské rodiny i samotného

romského dítěte. V souvislosti se vzděláváním romských dětí je zmíněno také sociálně

vyloučené prostředí, ve kterém Romové často žijí. V práci jsou uvedeny faktory ovlivňující

vzdělávání Romů, výchovné cíle, vzdělanostní šance i postoje romských rodin a dětí ke

vzdělávání. Teoretická část je zakončena charakteristikou kvality života s důrazem na

prostředí a vzdělávání, které jsou typickými faktory podílející se na kvalitě života u romských

osob.

Metodologická část detailně popisuje realizaci vlastního výzkumu od stanovení základních

výzkumných otázek až po výběr respondentů a metod spojených s výzkumem.

V empirické části je pomocí nestrukturovaných rozhovorů a jejich následných vyhodnocování

zjišťováno, jaký vliv má terénní práce na utváření postojů ke vzdělávání u romských rodin.

Pro realizaci empirického výzkumu byli osloveni terénní pracovníci působící na Městském

úřadu v Náchodě a jejich klienti, kteří splňovali kritéria výběru.

Klíčová slova: terénní práce, vzdělávání, romská rodina, kvalita života

Summary

BUBENÍČKOVÁ, Lenka. Field work at Náchod area and its influence on attitude to

education in Romany families. Hradec Králové: Faculty of Education, University Hradec

Králové, 2015. 82 pages. Diploma‘s thesis.

This diploma thesis is devoted to fieldwork in Náchodsko region and aims to determine the

influence of the field work in shaping attitudes to education in Romany families and what is

its contribution to Romany families.

The work is divided into three main parts: theoretical, methodological and empirical. The

theoretical part deals with the fieldwork, her characterization, objectives, methods and risks

related thereto. Partly it is also focused on field work in Nachod, with emphasis on the most

common activities performed by field workers for their personal and financial inclusion, and

on issues related to their work performance.

At the same time, the theoretical part focuses on the education of Romany families and views

itself Romany child. In relation to the education of Romany children is also mentioned

socially excluded environment in which Romany people often live. The diploma thesis

presents the factors affecting Romanies education, educational goals, educational chances and

attitudes of families and children to education. The theoretical part is finished with

characteristic quality of life with emphasis on the environment and education, which are

typical factors that contribute to the quality of life of Romany people.

The methodological part describes in detail the implementation of its own research to

determine the basic research questions to the selection of respondents and methods associated

with the research.

In the empirical part through unstructured interviews and their subsequent evaluation

examined the effect of the field work on the formation of attitudes towards education among

Romany families. For the realization of empirical research was conducted by interviewing

field staff working at the Municipal Office in Nachod and their clients who met the selection

criteria.

Keywords: Field work, education, Romany family, quality of life
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Úvod

Jelikož pracuji na Městském úřadě v Náchodě a jednou z mých náplní práce je

i podílení se na vedení terénních pracovníků zařazených pod úsek kanceláře

tajemníka, rozhodla jsem se věnovat problematice terénní práce v souvislosti se

vzděláváním romských rodin. Cílem diplomové práce je zjistit, jaký vliv má terénní

práce na utváření postojů ke vzdělávání v romských rodinách, respektive, zda je

terénní práce vhodným nástrojem k utváření kladných postojů ke vzdělávání

v romských rodinách.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na vymezení základních

pojmů související s výkonem terénní práce.

Terénní práce je v současné době rozšířenou sociální službou, která je

většinou vykonávána pod záštitou městských úřadů či neziskových organizací a je ve

značné míře podporována i z Evropských sociálních fondů či jiných dotací (např.

Úřad vlády ČR). Terénní práce je specifickou službou, samotný název vypovídá

o tom, že se jedná o práci v terénu. O specifičnosti mluvíme zejména v souvislosti

s prostředím, ve kterém se terénní pracovníci pohybují. Činnosti a metody terénní

práce jsou svým zaměřením odlišné od běžně poskytovaných sociálních služeb

a mají stanovený doporučený postup při práci s klientem. Při této práci je důležité,

aby terénní pracovník přizpůsobil své jednání a vystupování vůči klientovi takovým

způsobem, aby klient získal pocit důvěry a otevřenosti a nastavila se tak na obou

stranách pozitivní spolupráce. S tímto tvrzením také úzce souvisí role, které terénní

pracovník při své práci zastává a do jakých rolí ho nutí samotní klienti. V souvislosti

s výše zmíněnými skutečnostmi sebou nese terénní práce spoustu rizik, které mohou

vést až k syndromu vyhoření. V práci se zabývám jak výhodami a nevýhodami

terénní práce, tak samotnému syndromu vyhoření a supervizí, která je považována

jako pozitivní prostředek prevence syndromu vyhoření.

V své práci se zaměřuji na terénní práci v Náchodě, která je zde vykonávána

již od roku 2003 a je cílovými klienty velmi pozitivně vnímána a také hojně

využívána. Osobně se o tuto oblast zajímám od roku 2007, kdy jsem nastoupila na

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví a s terénními pracovníky jsem spolupracovala

zejména v oblasti administrativní. Později jsem byla tajemnicí úřadu pověřená hledat
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možnosti financování terénní práce z různých dostupných zdrojů, zejména

Evropských sociálních fondů a Krajských dotací. V současné době se podílím na

vedení terénních pracovníků a zpracovávám žádosti na podporu terénních programů.

Úspěšně jsem realizovala dva projekty zaměřené na integraci osob sociálně

vyloučených pomocí terénní práce na Náchodsku. V diplomové práci se zaměřuji na

zařazení terénních pracovníků v organizační struktuře Městského úřadu v Náchodě,

na finanční zajištění terénní práce a v neposlední řadě na nejčastěji řešené problémy

v rámci celého Náchoda a přilehlého okolí.

V druhé, teoretické, části se zabývám otázkou vzdělávání romských rodin

s důrazem na sociálně vyloučené prostředí, ze které často Romové pocházejí. Právě

otázka vzdělávání u romských osob je v české společnosti dlouhodobá a stále velmi

aktuální. Na tomto základě jsou v práci zmíněné autorské přístupy i poznatky

terénních pracovníků k této problematice. Na vzdělávání Romů se podílí řada faktorů

a specifik, které ho svým způsobem ovlivňují a mnohdy znemožňují. V práci se

zamýšlím nad vzdělanostními dráhami a šancemi i individuálním přístupem, který je

v práci s romskými osobami potřeba zaujmout. Zároveň mají Romové také odlišné

hodnoty, které vyznávají a uznávají. V závěru teoretické práce se zajímám

o prostředí a vzdělávání v souvislosti s kvalitou života romských osob. Jelikož se ve

své celé práci opírám o terénní práci a především o prostředí, které hraje významnou

roli jak v práci terénního pracovníka, tak v životě zejména romských rodin, zajímám

se o prostředí i z hlediska ovlivnění kvality života Romů. Zároveň se snažím popsat

kvalitu života v souvislosti s odlišným postojem ke vzdělávání v romských rodinách.

V metodologické části se zaměřuji na postup výzkumu, který bude prováděn

kvalitativně pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Tyto rozhovory budu provádět

jak s romskými klientkami terénních pracovníků, tak i se samotnými terénními

pracovníky působícími na Městském úřadu v Náchodě. Od terénních pracovníků

očekávám, že mně pomůžou doplnit výpovědi respondentek, a také že získám

oboustranný pohled na zkoumanou problematiku.

Empirickou část výzkumu budu členit do několika dílčích výzkumných

otázek, které budou dále specifikovány za pomoci tzv. kategorií. Tyto kategorie mně

pomůžou proniknout detailněji do výpovědí respondentů a odpovědět tak na dílčí

výzkumné otázky. Na základě dílčích závěrů z jednotlivých otázek budu hledat


[…]


poradí, jakým způsobem by mohl zlepšit vzdělanostní úroveň především svého

dítěte, jak by měl pracovat na vytváření vhodných podmínek ke vzdělávání u jeho

dítěte a jak by se měl o své dítě zajímat. Právě ve správně nastavených pravidlech

v romské rodině může dojít k postupnému zlepšování vzdělanostního postoje.

Pokud bych měla zhodnotit poznatky získané při studiu k dané problematice,

zejména pak autorské přístupy, nezbývá mi nic jiného, než souhlasit s myšlenkami

uvedenými v teoretické části diplomové práce. Problematika vzdělávání Romů je

dlouhodobě řešenou záležitostí, která sice přináší výsledky v přijímání vzdělávacích

opatřeních (zmíněných v teoretické části práce) na základních školách, ale

v konečném důsledku se tato opatření nesetkávají s příliš velkým zájmem na straně

romských rodin. Oblast vzdělávání Romů je natolik obsáhlým tématem, zahrnuje

nespočetné množství faktorů, které se na vzdělávání podílí, že není možné v rámci

této diplomové práce všechna témata zmínit.
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Dle provedeného výzkum jsou sice terénní pracovníci určitými pomocníky

při utváření částečného postoje ke vzdělávání v romských rodinách, ale v konečné

podstatě musí postoj ke vzdělávání zaujmout především samotná romská rodina.

Z výpovědí terénních pracovníků i romských respondentek jsem nabyla přesvědčení,

že se romští klienti na pomoc terénních pracovníků nejen v oblasti vzdělávání

spoléhají, ale sami nekladou dostatečnou iniciativu při řešení svých problémů. Na

závěr bych chtěla podotknout, že rozsahem své práce jsem nemohla zmapovat

postoje ke zvolené problematice u více respondentů a tudíž mohou mít získané

výsledky omezenější charakter.
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Příloha A – Rozhovor s terénními pracovníky – základní okruh otázek

1) Myslíte si, že je pro Romy vzdělání důležité? Proč si to myslíte?

2) Jaké si myslíte, že mají Romové priority?

3) S kolika rodinami v současné době zhruba pracujete?

4) Jaké s nimi řešíte nejčastěji problémy?

5) Pokud se zaměříme na oblast vzdělávání romských dětí, jaké problémy

nejčastěji řešíte?

6) Spolupracujete s místními školami?

7) Kontaktuje škola v některých případech přímo Vás? V jakých případech?

8) Obracejí se na Vás romští rodiče při řešení problémů v rámci vzdělávání?

9) Pokud zjistíte, že se romská rodina potýká s nějakými problémy, navštěvujete

jejich domácnost?

10) Zaměřujete se i na školní docházku romských dětí?

11) Zajímáte se o domácí podmínky vytvářené pro dítě v souvislosti se školní

přípravou?

12) Jak podle Vás romské děti přistupují ke vzdělávání?

13) Spolupracujete s nějakými organizacemi (kromě škol), zaměřující se na

pomoc v romských rodinách?

14) Myslíte si, že romští klienti vnímají důležitost vzdělávání pro budoucí

uplatnění v zaměstnání?

15) Setkal(a) jste se při své práci s tím, že by si romský klient chtěl zvýšit

vzdělání nebo kvalifikaci?

16) O co mají podle Vás romští klienti zájem? (ve všeobecné rovině)

17) V čem je podle Vás terénní práce důležitá?

18) Co se Vám v poslední době ve vaší práci podařilo významného dosáhnout při

práci s klientem?

19) Sledujete své klienty dlouhodobě? Zajímáte se (i odstupem času) o to, jak se

klientům daří, kam se posunuli?

20) Vzdělávat se dá v mnoha oblastech a je všeobecně známo, že se učíme celý

život. Co vy osobně učíte své klienty nejčastěji? Na co při své práci kladete

důraz?
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Příloha B – rozhovor s romskými klientkami terénních pracovníků – základní
okruh otázek

1) Jaký význam přikládáte vzdělání?

2) Myslíte si, že je vzdělání důležité? Proč si to myslíte?

3) Jak podporujete Vaše dítě ve vzdělávání?

4) Myslíte si, že mají Romové problémy se získáváním vzdělání? Proč si to

myslíte?

5) Jak jste se dozvěděla o možnosti vyhledat pomoc u terénních pracovníků?

6) Jak často terénní pracovníky navštěvujete? Jak často jste s nimi v kontaktu?

7) Jak byste charakterizovala vztah mezi Vámi a terénním pracovníkem?

8) Důvěřujete mu?

9) V čem Vám terénní pracovníci nejvíce pomáhají?

10) Když se zaměříme na oblast vzdělávání, jakou pomoc Vám terénní pracovníci

v této oblasti nabízejí?

11) Pokud má Vaše dítě ve škole problém, obracíte se spíše na terénní pracovníky

nebo přímo na školu?

12) Je Vám známo, že by terénní pracovníci spolupracovali se školou, do které

chodí Vaše dítě?

13) Co si myslíte, že se školou nejčastěji řeší?

14) Navštěvují Vás terénní pracovníci u Vás doma? Z jakého důvodu?

15) Radí Vám terénní pracovníci, jak byste se měla věnovat Vašemu dítěti

v přípravě do školy

16) Jste za jejich rady vděčná, nebo Vám někdy vadí?

17) V čem nejvíce Vám v této souvislosti radí?

18) Jak se Vašemu dítěti věnujete doma, připravujete se s ním do školy?

19) Myslíte si, že má doma vytvořené dobré podmínky pro přípravu do školy?

20) Myslíte si, že člověk se vzděláním má vyšší šanci najít si později práci? Proč

si to myslíte?

21) Máte ve svém okolí nějaký vzor, který ve vzdělání něčeho dosáhl a daří se

mu?

22) Vysvětlujete Vašemu dítěti, že je důležité studovat, aby se později lépe

uplatnil?

23) Co mu nejčastěji říkáte? Na co se zaměřujete?