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Posudek vedoucí práce

Autorka: Lenka Bubeníčková
Diplomová práce: Terénní práce na Náchodsku a její vliv na utváření postoje ke

vzdělávání v romských rodinách
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 67 stran textu; soupis celkem 32 titulů „použité literatury“, jak autorka uvádí,
a 20 titulů „použitých elektronických zdrojů“; 2 přílohy dokumentující empirické šetření

Téma práce: nepochybně aktuální, v odborné literatuře dosud jen zcela okrajově řešené, rozhodně
potřebující nová nastolení a rozpracování
Struktura práce: důkladná, pečlivě a přehledně členěná, vhodně mapující potřebnou posloupnost
řešení zvoleného tématu
Cíl práce: formulován v úvodu na str. 8 svědomitě a s odůvodněním; lze považovat za splněný
Teoretická část práce: solidní – jako kombinace přiměřeného kompilátu z relevantních zdrojů
s pasážemi vlastního autorského textu
Práce s pojmy: odpovědná, na náležité úrovni
Práce se zdroji informací:
- přiměřenost citací: citace a parafráze jsou počtem a rozsahem ve většině textu přiměřené, jen
výjimečně předimenzované (na počátku podkapitoly 2.1)
- způsob odkazování: svědomitý a důsledný, s potřebným rozlišením citací a parafrází, tištěných a
elektronických zdrojů
- soupis použité literatury: pečlivě a důsledně vypracovaný, obsahující jak monografické, tak
sborníkové a časopisecké tituly, elektronické tituly a dokumenty
Jazyková a stylistická úroveň: text je psán kultivovaným jazykem, bez zásadních pochybení a
stylisticky v souladu s charakteristikou odborného stylu (formulační nepřesnosti jsou výjimečné:
elektrický dokument, spisovné chyby)
Empirická část:
- koncepce empirického šetření: nepochybně přínosná (zejména co se týče zpracování a analýzy
zjištěných dat), je pečlivě zdůvodněna a přehledně předložena,
- interpretace výsledků: výsledky empirického šetření jsou prezentovány uspořádaně a doplněny
zdařilým pokusem o interpretaci, jakkoli je to vzhledem k povaze šetření náročné
Formální stránka práce: úhledný text obsahující všechny předepsané náležitosti
Využitelnost pro praxi: nadějná – doporučuji rozvést při obhajobě práce
Souhrnné hodnocení:
Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce příslušnými studijními předpisy.
Jako vedoucí práce konstatuji zodpovědný přístup, potřebnou samostatnost a kreativitu autorky
v celém procesu tvorby práce.

Náměty pro diskusi při obhajobě diplomové práce:
Doporučuji zejména
- doplnit, zda existují publikované či jinak odborné veřejnosti známé výsledky podobných šetření
v jiných regionech České republiky k potenciálu terénní práce pro (spolu)utváření postojů romských
rodin ke vzdělávání, nebo formulovat doporučení pro taková šetření
- charakterizovat možnosti širšího využití výsledků práce v praxi.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 18. 12. 2015
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